endis. vindicādisqz p̄ctis diligenter z si-  
deliter obfuet̄. cū dilectōne boim z odio  
vicioz. Quicūqz aut̄ intm̄ p̄gressus fue-  
rit malū vt occulte ab aliq̄ lras vel qd̄li-  
bz mun⁹ accipiat: si h̄ vltro p̄fiteat̄ parcat̄  
illi z oret̄ p̄ eo. Si aut̄ dep̄bendit̄ atqz cō-  
uincit̄: fm̄ arbitriū p̄biteri vel p̄positi  
ḡui⁹ emēdet̄. Vestes v̄ras i vnū habeat̄  
sub vno custode vl̄ duobz vl̄ q̄t̄ sufficere  
potuerint ad eas excutiēdas: ne a rinea le-  
dant̄. Et sic pascimini ex vno cellario. sic  
induanini ex vno vestiario. Et si fieri p̄t  
ad vos n̄ p̄tineat qd̄ vobis indumentū p̄-  
tēpoz cōgruētia p̄ferat. vtz hoc recipiat  
vnusqzqz vestrū qd̄ deposuerat an aliud  
qd̄ alter habuerat: dū tñ vniciqz qd̄ cui-  
qz op⁹ est nō negēt. Si aut̄ hinc inter vos  
p̄tētiōnes z murmura oriunt̄ z p̄q̄rit̄ ali-  
q̄s se deteri⁹ accepisse q̄s pri⁹ habuerat.  
z indignū se esse qd̄ n̄ ita vestiat̄ sicut ali-  
frater ei⁹ vestit̄. hinc vros p̄bate q̄tuz vo-  
bis desit i illo serō iteriore habitu cordis  
q̄ p̄ habitu corpis litigat̄. Tñ si v̄ra tole-  
rat̄ infirmitas vt h̄ recipiat̄ qd̄ deposue-  
ritis i vno tñ loco sub cōmunibz custodi-  
bno habete qd̄ ponit̄: ita sane vt null⁹ si-  
bi aliqd̄ opeat̄: sz oīa opa v̄ra i cōi fiat. ma-  
iori studio atqz frequentiori alacritate: q̄ si  
vob singl̄i p̄pa faceret̄. Caritas ei⁹ d̄ q̄  
scriptū ē q̄ n̄ q̄rit̄ q̄ sua sūt. sic itelligit̄. qz  
cōia p̄p̄ijs nō p̄pa cōibz an̄ponit̄. Et id̄  
q̄to āpli⁹ rē cōmunē q̄ p̄pa v̄ra curauerit̄:  
tāto ampli⁹ vos p̄ficere noueritis: vt  
oībz q̄bz v̄rit̄ transitoria n̄citas sup̄em̄i-  
neat q̄ p̄manet̄ charitas. Cōsc̄q̄ne ḡē ve-  
etiā cū his suis filijs. aut aliq̄ necessitudi-  
ne ad septinentibz i monasterio p̄stitutis  
aliquā p̄ruerit̄ vestē sine qd̄libet aliud in-  
ter n̄cāria deputādū. n̄ occulte accipiat̄  
sz sit i p̄tate p̄positi vt i rē cōem redactuz  
cui n̄cē fuerit p̄beat̄. Qd̄ si aliq̄s rez sibi  
collatā celauerit furti iudicio cōdemnet̄.  
Indumenta vestra fm̄ arbitriū p̄positi la-  
uentur: sine a vobis: sicut a fullonibus: ne  
interiores anime sordēoz p̄trahat munde-  
vesti n̄mi⁹ appetit̄. Lauacrū etiā corpi  
cū infirmitat̄ n̄citas cogit minime dene-  
get̄: sz fiat sine murmure d̄ p̄silio medicie  
ita vt etiaz si nolit̄ iubente p̄posito faciat

quod faciendum est pro salute. Si autem ipse velit et forte non expedit: siue cupiditati non obediat. Aliquod etiam si noceat: prodesse credit quod delectat. Denique si latens est: dolo: in corpe famulo dei dicenti quod sibi dolo: sine dubitatione credat. Sed tamen vix sanando illi dolo: quod delectat expedit: si non est certum medicus consulat. Neque eant ad balnea siue quicunque ire necesse fuerit minus quam duo vel tres. Nec ille qui habet aliquod eundi necessitatem cum quibus ipse voluerit: sed cum quibus propositum iusserit ire debet. Egrotatum cura siue pro egritudine reficiendum. Siue aliquid ibecillitate etiam sine febribus laboratum: vni alicui debet iniungi: ut ipse de cellario per se quod cuiusque opus esse perspexit. Siue autem de cellario. siue de vestibus. siue de codicibus proponat: sine murmure suam fratribus suis. Codices certa hora singulis diebus perferat. extra horam que petierit non accipiat. Vestimenta sive et calciamenta quae fuerint idigentibus necessaria. dare non differat. sub quibus custodiae sunt que poscunt. Lites autem nullas habeatis. aut quae celerrime finiatis. ne ira crescat in odium. et irasceat de vestibus. et alia vestram faciat homicidam. sic enim legitur. Qui odit fratrem suum homicida est. Quicunque est conuictus vel maledicto vel eorum obiectu aliquis laerit. meminerit satisfactione quam totum curare quod fecit. et ille qui lesus est sine disceptatione dimittere. Si autem iniuriam se leserint. iuste sibi debita relaxare debebunt propter orationes vestras: quae vtiq; quanto crebriores habent: tanto saniores habere debent. Melior est autem de quibus ira sepe tentat. tamen in petrare se stinat ut sibi dimittat cui se fecisse agnoscit iniuriam: quam tardius irascitur ad petendam veniam difficilius inclinatur. Qui autem nunquam vult petere veniam. aut non ex alio perit sine causa in monasterio. etiam si inde non proleat. Proinde vobis a superioribus precite: quae si emissa fuerint ex ore vestro. non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta. vnde facta sunt vulnera. Quoniam autem necessitas discipline in moribus coereendis dicere vos dura verba compellit. si etiam in ipsis modum vos excessisse sentitis: non a vobis erigitur verba vobis seditis veniam postuletis. ne apud eos quos optet esse obiectos dum nimium fuerit humilitas regendi fragatur auctoritas. sed tamen petenda est veritas ab omni domino. qui nouit etiam eos quos plus iu-

sto forte corripit: quia benivolentia diligatis. Non autem carnalis: sed spiritualis inter vos debet esse dilectio. Proposito tamque pro obedientia: multo magis probitero quam omni vestrum eura gerit. Ut ergo cuncta ista fuerint. et si quid fuerit minus fuerit: non negligenter pretereatur: sed emendandum eorum corrigendumque cures. ad propositum precipue pertinebit ut ad probitatem cuius est apud vos maior auctoritas fiserat: quod modum vel vires eius excedit. Ipse vero qui vobis praesens. non se existimet praesentem dominante: sed potius charitate fuisse felice. Dono: eorum coram vobis praesens sit vobis timore coram deo substat sit pedibus vestris Circa omnes seipsum bonorum operum probeat exemplum. Corripiat in quos: pro solent pusillanimes: sustineat infirmos: patiens sit ad omnes Discipline liberes habeat: munitur ipsonat. Et quis verumque sit necessarium tamen plus a vobis amari appetat quam timeri: sed cogitans deo se pro vobis redditorum esse reos. Unum vos magis obediendo non solum vestri sed etiam ipsius miserentini. qui inter vos quanto loco in prioribus: tanto in principio maiori praesens. Donet deus ut obiectis haec omnia cum dilectione tamque spirituali pulcritudine his amatores: et bono christi odore de bona vestra conuersatione fragantes: non sicut fuit sub lege. sed sicut liberi sub gratia constituti viuatis. Ut autem vos in libello haec tamque in speculo possitis aspicerent: ne pro oblivione aliquid negligatis: semel est septimana vobis legatur et ubi vos inuenierit: ea que scripta sunt facientes. agite gratias domino bonorum omnium largitori. ubi autem sibi quicunque vestrum viderit aliquid deesse: doleat de preterito caueat de futuro: orans ut sibi et debita dimittatur: et in tentatione non inducat Amē.

Explicit regula sancti augustini episcopi de communi vita clericorum.

Possidonius calamensis episcopus de vita et moribus sancti augustini hypponensis episcopi quo cum annis fere quadraginta vixit.

Incipit prologus.

**R**spirate re

i rui omni factore et gubernatore deo: mei mentis propositi qui per gratiam saluatoris omni potentis: ac per diuine trinitatis fide seculo

# Hossidonius de vita scti augustini

decreui: et antea in vita laicorum. et nunc in officio episcoporum: studens ex quocumque accepto ingenio et sermone edificatorum prodesse sancte ac vere christi dominum in catholice ecclesie. de vita ac moribus predestinati. et suo tempore presentati sacerdos optimi augustini: qui in eodem videtur: ab eodemque audiui: minime reticere debeo. Id enim etiam ante nos factitatum fuisse a religiosissimis sancte matris ecclesie catholice viris legimus et comperimus. quod diuino afflati spiritu sermone proprio atque stilo et auribus et oculis scire volentium dicendo et scribendo filia: studiosorum noticie intulerunt: quales quocumque viri ex communi dominum gratia in rebus humanis: et viuere et vsque in sine obitus persuerare meruerunt. Ideo ipse quod dispensator omnium minimus: fide non ficta. quod domino diuinitum omnibus bonis seruicium et placendum est fidelibus: de predicti venerabilis exortu viri et percursu et debito sine: quod pro eum didici et experimus sicut quod plurimum animis eius inherens charitatis: ut dominus donauerit ex placendum suscepimus. Uex summam quod solo maiestate: quod munus hominum a me arreptum ita geram et peragam. ut nec proprio luminum offendam veritatem: nec honorum ecclesie filiorum vilia ex parte fraudare videar e charitate. Nec enim attingam ea omnia insinuare: quod idem beatissimum augustinum in suis confessionum libris de semetipso: quibus animus precepta gratiam fuerit. quibus iam sumpta viueret designauit. Hoc enim scire voluit. ut ait apostolus ne de se quisquam hominum super quos se esse nouerat aut de se auditum fuisset crederet vel putaret humilitatis sancte more uteretur: et iam nullum fallens sed laudem non suam: sed sui dominum propria liberatione ac in unum querens ex his videlicet quod iam preceperat: et fraternas preces poleas de his quod accipere cupiebat. Sacramentum igitur regis quod angelica auctoritate placitum est. bonum est abscondere: opera autem dominum reuelare et profiteri honorificum est.

Explicit plogus. Incipit vita sancti Augustini hypponensis epi.

## Incipit beatissimi

Augustinus ex puincia africana ciuitate thagastensi de numero curialium: parentibus

honestis et christianis progenitus erat. alitumque ac nutritum eorum cura ac diligentia impensumque secularibus literis eruditum apud me omnibus videlicet disciplinis imbutus quos liberales vocant. Nam et grammatice perit in sua ciuitate et reuerentiam in africa capite cartagine postea doctum: sequenti etiam tempore trans mare in urbe roma. et apud mediolanum ubi tunc temporis imperator valerianus minoris comitatus fuerat constitutus. In qua urbe tunc episcopus administrabat acceptissimum deo: et in optimis viris preclarissimum sacerdos eximium ambrosius. Huius interea ubi dei predicatoris frequentissimus in ecclesia disputatoribus astans in populo: interdebat suscipere atque affixum. Uex aliquam manicheorum apud cartagine adulescens fuerat errore seductus: et idem ceteris suspensior aderat: ne quod vel pro ipsa vel pro ipsius heresim diceret. Sed puenit dei liberatoris elementia sui sacerdos ambrosii cor pertractans. ut pro illius errore incidentes legi soluerent quod stiones: atque ita edoctus sensum atque paulatim heresis illa miserat de diuina eius ex animo pulla est: primumque ipse in fide catholica confirmatus est perficiendi in religione eidem amoris ardor tantum innatus est: quod propter in quibus diebus sanctis pascere salutem aquam perciperet: et factum est diuina prestante opitulatione: ut pro illius talis ac tunc antistite ambrosii: et doctrinam salutarem ecclesie catholice et diuina augustini perciperet sacramenta. Deoque ex intimis cordis medullis ad deum peruersus: spem omnem quam habebat in seculo dereliquit. Nam non vixit: non filios carnis: non diuitias: non honores seculi querens. sed soli deo cum suis seruire statuit in illo et ex illo pusillo grege esse studens: quem dominus alloquitur dicens. nolite timere pusillus grex: quoniam coplacuit patri et fratri dare vobis regnum. vendite quod possidetis: et date elemosinam. facite vobis sacculos non veterales: thesauros non deficientes in celis. et illud quod scriptura dicit dominus: idem vir sanctus facere cupiens. si vis esse perfectus vende omnia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celis: et veni sequere me: et super fidei fundamentum edificare desiderans: non ligna: senu: stipulam. sed aurum: argentum: et lapides preciosos. Et erat tunc annis maior triginta

sola supstite m're noie monica sibi qz adbe-  
rente. ⁊ d' suscepto ei' pposito fuidi deo  
ampli' qz d' carnis nepotib' exultate. Ra-  
ei' p' patri' noie ia antea defunct' erat  
Renūciavit etiā scolasticis qz rhetoricā  
docebat vt sibi m'grm aliū pviderent. co-  
q' fuisse deo ipe decreuisset. Ac placuit ei  
pcepta bap'tismi grā cū alijs ciuib' ⁊ ami-  
cis suis deo pariter fuidit' ad africā ⁊ p-  
pziā domū a grosqz remeare. Ad qz veni-  
ens. ⁊ in q'bo cōstitut' ferme triēnio ⁊ a se-  
iā alienat' curis secularib'. cū his q' eidē  
adherebāt deo v'uebat. ieiunij. ordib'.  
bonisqz opib'. in lege d'ni meditās die ac  
nocte. Et d' his q' sibi deus cogitāti atqz  
orāti intellecta reuelabat. ⁊ pseutes ⁊ ab-  
sentes smonib' ac libris docebat. Lōri-  
git forte eodē tpe. vt qdā ex his qz dicit  
āgētes in rebo apud hypponē regiū p'fi-  
tur'. bñ xpian' deūqz timēs. compta ei'  
bonā fama atqz doctrina desideraret at-  
qz optaret eū videre. pmittēs se posse mū-  
di hui' oēs p'renere cupiditates atqz ille-  
cebras. si aliqñ ex ei' ore dei verbū audi-  
re meruisset. Qd cū ad se fideli fuisset rela-  
tione delatū. libare aīaz cupiēs ab hui' vi-  
te pericul' morteqz eterna: ad meūorata  
vltro atqz p'festim venit ciuitatē. ⁊ hoīem  
v'sū allocut' frequēti' atqz exhortat' est.  
qstū de' donabat. vt qd deo v'nerat red-  
deret. Nec se ille factuz d' diei die polli-  
cebat. nec tñ ei' tūc s' impleuit p'sentia.  
S; vacare vtiqz ⁊ inane esse non potuit:  
qd p' tale vasmōm i honore v'ile. d'no ad  
omē op' bonū paratū. in omī loco: diuīa  
g'rebat. puidētia. Eodē itaqz tpe i ecclia  
hipponēsi catholica valeri' sanct' cpātū  
gerebat. Qui cū flagitante eccl'astica ne-  
cessitate. de puidendo ⁊ ordinādo p'sbite-  
ro ciuitat'. plebē dei alloq'ret' ⁊ exhortare  
tur. iā sciētes catholici sacri augustini p-  
positū ⁊ doctrinā: manu iniecta qm ⁊ idē  
i p'plo secur' ⁊ ignat' qd futuz esset astā-  
bat. Solebataūt laic' vt nobis dicebat  
ab eis tñ eccl'is q' nō haberēt epōs suaz  
abstinere p'sentiaz. Eū g'tenuerūt. ⁊ vt in-  
talib' p'suetū est epō ordinādū intulerūt.  
p'ib' id vno p'sensu ⁊ desiderio fieri p'fici-  
qz petentib': magnoqz studio ⁊ clamore

flagitantib': vbertim eo flēte: nōnullis q'  
de lacrimas ei' vt nobis ipe retulit. tunc  
supbe interpretantib': ⁊ tanqz eū p'solatib'  
ac dicentib'. qz loc' p'sbiterij licet ipe ma-  
iore dign' esset: ap'propinqret tñ epātul.  
Eū ille hō dei vt nob' retulit maiori p'si-  
deratōe intelligeret ⁊ gemeret: qz m'la et  
qz magna sue vite pictula de regimie ⁊ gu-  
bernatōe eccl'ie impēdere: ac puenire spe-  
ctaret: atqz ideo fleret. Et eoz tūc vt vor-  
luerūt cōpletū est desiderū. Fact' g' p're-  
sbiter monasteriū intra eccl'iaz mor insti-  
tuit: ⁊ cū dei suis viuere cepit fm modū  
⁊ regulā s' b' scis aplis p'stitutā. maxime  
vt nemo quicqz ppziū i illa societate h'feret  
sed eis essent oīa cōmunia: ⁊ distribueret  
vnicuiqz pu t cuiqz op' erat. qd iā ipe p'oz  
fecerat: dū d' trāsmarinis ad sua r'measset  
Sanct' ho valeri' ordinato ei' vt erat  
vir p'issim' ⁊ deū timēs: exultabat: ⁊ deo  
grās agebat. suas exauditas a d'no fuisse  
p'ces: qz se frequētissime fuisse narrabat  
sez vt sibi diuinit' hō p'cederet talis: qui  
posset v'bo dei ⁊ doctrina salubri eccl'iaz  
dei edificare: cui rei se hō natura grecus:  
minusqz latina lingua ⁊ l'ris instruct': mi-  
n' v'ile puidēbat: ⁊ eidē p'sbitero p'ātez  
dedit corā se i eccl'ia euāgeliū p'dicādū ac  
frequentissime tractādū: p'ra v'sū quidē ⁊ cō-  
suetudinē africanaz eccl'iaz. vnde etiā ei  
nōnulli cpi detrahebāt. S; ille vir vene-  
rabilis ac puidus in oriētalib' eccl'is id  
ex more fieri sciēs: vtilitati eccl'ie p'sules  
obtreccatoz nō curabat linguas: dūmo-  
do facitaret a p'sbitero qd a se epō imple-  
ri minime posse cernebat. Unde accensa  
⁊ ardens eleuata sup candelabrū lucerna  
omībus qui i domo erāt lucebat. Et po-  
stea currēte ⁊ volāte h'mōi fama bono p-  
cedēte exēplo: accepta ab epōs p'p'lis tractare ce-  
perūt verbū dei. Sane tūc i illa hyppo-  
nensi vrbe manicheoz pestilētia qz pluri-  
mos ciues ⁊ peregrinos infecerat ⁊ pene-  
trauerat seducēte ⁊ decipiēte elusdē here-  
sis quodam p'resbitero nomine fortuna-  
to. ibidem cōuersante atqz morante. In-  
terea hypponēses ciues ⁊ peregrini chri-  
stiani tam catholici qz etiam donariste

# Posidonius de vita sancti augustini

adeunt augustinum presbiterum: atque deposuerunt  
ut illum hereticos manicheorum presbiterum quem do-  
ctum credebat videre: et cum eodem de lege tra-  
ctaret. Quod idem ut scriptum est: paratus ad  
missionem omni poscerit se rebus de fide et spe que  
in deo est. potestque exhortari in doctrina sa-  
na: et predicantes redarguere minime re-  
nuuit. sed ut etiam si fortuna natus fieri vellet  
sciscitatus est. At illi presbiterum ad ipsum fortu-  
natum id detulerunt: petentes et exhortantes  
ac flagitantes quod id minime recusaret. Sa-  
ne quoniam idem fortunatus iam apud cartaginensem  
sanctum nonerat augustinum adhuc in eodem  
seculi errore constitutus: cum eodem ingredi pau-  
tabat. Uterque in suorum maxime instans con-  
atus ac recundatus: promissit cominus se  
esse venturum: certamenque disputandi subitu-  
rum. Unum predicto die et loco conuenerunt in unum  
concurrentibus que plurimis viris studiosis. tur-  
bibusque curiosis. et apertis notariorum tabulis.  
disputatio est cepta primo: et secundo finita  
est die. In qua ille manicheus presbiter ut lege-  
storum tenet fides: nec catholicam assertionem  
potuit enacuare: nec manicheorum sectam  
subnixa veritate valuit comprobare. sed de-  
ficiens ratione ultimo collatus se cum suis  
maioribus: ea que refellere non potuit persecutus  
est: et si sibi forte bis satis minime fecisset  
sue anime consultius: atque ita ab omnibus apud  
quos magnus et doctus videbatur: nihil valuisse  
in sue secte assertionem iudicatus est. Quam il-  
le confusione affectus: et sequenti tempore de  
hipponensi ciuitate profectus: ad eandem am-  
plius non remansit: ac sic per memoratum dei  
hereticos omnium cordibus: vel que aderant vel que  
absentes illa que gesta sunt cognouerunt: et  
ros ille ablatum: catholica est intrinsecus ac  
composita sincera religio. Et docebat ac pre-  
dicabat ille priuatim et publice: in domo  
et in ecclesia salutis verbum cum omni fiducia ad-  
uersus africanas hereses: maximeque  
donatistas: manicheos: et pelagianos: li-  
beris profectus: et repetitis sermonibus ineffa-  
biliter admirantibus christianis et colletantibus  
et hereticis ubi poterant non tacentibus. sed dif-  
famantibus. Sicque adiuuante domino leuare in  
africa ecclesia catholica exorsa est caput.  
quam multo tempore illis qualescentibus hereticis per-  
puesque rebaptizante donati parte maiore

multitudine afrorum seducta et oppressa in-  
cebat. Libros quoque eiusdem siue tractatus mi-  
rabili dei gratia procedentes ac profuerunt: instru-  
tos omni rationis copia atque auctoritate san-  
ctarum scripturarum: ipsi quoque heretici per-  
currentes: cum catholicis ingenti ardore audie-  
bant: et quisque ut voluit et potuit notari-  
os adhibens etiam ea que dicebantur excepta de-  
scripsit. Et inde iam per totam africam coram pre-  
clara doctrina odorque suauissimus christi diffu-  
sa et manifestata est: et gaudere si quoque  
composito ecclesia dei transmarina. Quoniam sicut  
dum patrum unum membris: compositum omnia mem-  
bra: ita etiam cum glorificat unum membris: com-  
gaudet omnia membra. Per idem tempus cor-  
ram episcopus hoc illi iubentibus que plenarium co-  
nium africam concilium hipponensem agebant: de si-  
de et simbolo presbiter adhuc augustinus  
disputauit. Ille vero beatus senex valerius  
us ceteris ex hoc amplius exultans: et deo  
gratias agens de processu sibi speciali bene-  
ficio: metuere cepit: ut est humani animi  
ne ab alia ecclesia sacerdos perbat ad epi-  
scopatum quereret: et sibi auferret. Nam et id  
puenisset: nisi et hoc idem episcopus cogni-  
to: ad locum secretum eum transire curasset: oc-  
cultatusque a querentibus minime inueniri  
fecisset. Unum amplius formidans idem venera-  
bilis senex: et sciens se corpe et etate infir-  
missimum: egit secretis litteris apud prima-  
tem episcopi sedis cartaginensis allegans  
imbecillitatem corporis sui: etatisque grauita-  
tem. et obsecrans ut hipponensem ecclesiam or-  
dinaret episcopus. que sue cathedre non tam  
succeederet: sed sacerdos accederet augu-  
stinus. Que igitur beatus valerius optauit et  
rogauit: satagens rescripto impetrauit.  
Postquam petitionem ad visitandum adueni-  
ente ad ecclesiam hipponensem tunc prima-  
tenumidite megalio calamensi episcopo  
et valerius antistes episcopus que forte tunc  
aderant: et clericis omnibus hipponensibus: et uni-  
uerse plebi inopinata cunctis sua insinuat  
tunc voluntatem omnibusque audientibus ee  
gratulantibus: atque id fieri perficere ingen-  
ti desiderio clamantibus: episcopatum susci-  
pere contra morem ecclesie suo viuente episco-  
po presbiter augustinus recusabat. Dumque  
id fieri solere ab omnibus suadet: atque id

ignaro trāsmarinis et africanis ecclesie exē  
plis pbaret: cōpulsus atq; coact<sup>9</sup> succu-  
bit: et ep<sup>9</sup> curā et maiorē loci ordiariō-  
nem suscepit. Quōd in se ipse postea fieri nō  
dubius: ut vno suo episcopo ordiaret: et  
dixit: et scripsit: p<sup>9</sup> p<sup>9</sup> cōcilij vniuersal<sup>9</sup> veti-  
tū: qd iā ordiari<sup>9</sup> didicit: qd sibi factū  
esse doluit: alijs fieri voluit. Un̄ etiā fate-  
git: ut cōcilij pstitueret ep<sup>9</sup>: ab ordiariō-  
rib; debent ordiariōdis v<sup>9</sup> ordiariō oīm sta-  
tuta sacerdotū i noticiā eē deferēda. Et  
q; ita factū ē ut ep<sup>9</sup>u suscepto mltro istā  
t<sup>9</sup> ac feruēt<sup>9</sup> maiore auctoritate nō ad-  
huc i vna t<sup>9</sup> regiōe: s; vbiq; rogatus  
veniss; s; bñ salutē etne alacrit ac suauit<sup>9</sup>  
pullulātē atq; crescētē dñi ecclesia p<sup>9</sup> dica-  
bat: parat<sup>9</sup> sp<sup>9</sup> p<sup>9</sup> sentib; reddere rōes de  
fide et spe q̄ eū deo ē: et e<sup>9</sup> dicta atq; exce-  
pta maxie donatiste i eadē hipponēsī v<sup>9</sup>  
vicina manētēs ciuitate ad suos ep<sup>9</sup>os de-  
ferēbat. Que cū audissent: et ecōtra forte  
aliq̄d dicerēt: aut a suis refellebat: aut ea  
dē res ad serm̄ augustinū d<sup>9</sup> ferebat. eaq;  
p<sup>9</sup>ta pariter ac lenit<sup>9</sup> ut sc<sup>9</sup>ptū ē: cū timo-  
re et tremore salutē oīm opabat. Quidē  
q; nihil illi refellere voluerit ac valuerit.  
q; v<sup>9</sup> vez manifestūq; sit qd ecclesie dei si-  
des tenet ac docet. Et h<sup>9</sup> diebus ac noctib;  
ab eodē ingit agebat. Nā et epl<sup>9</sup>as priua-  
tas ad q̄scūq; eiusdē erroris ep<sup>9</sup>os et emi-  
nētēs. s; laicos dedit: rōe reddita admo-  
nēs atq; exhortās: ut v<sup>9</sup> ab illa se p<sup>9</sup>uita-  
te corrigerēt: v<sup>9</sup> certe ad disputaōes ve-  
nirēt. Illi v<sup>9</sup> cā diffidētie nihil vnq; re-  
scribere voluerit: s; irati furiosa loq̄bant.  
atq; seducto<sup>9</sup>re deceptorēq; aiāz augusti-  
nū eē: et p<sup>9</sup>uati et publice p<sup>9</sup>clamabāt. et ve-  
lut lupū occidēdū eē i defensiōez gregis  
sc; sui dicebāt et tractabāt. oiaq; p<sup>9</sup>ctā a  
deco indubitātē eē credēdū posse dimittē-  
ti his q̄ s; facere ac perficere potuissent.  
nec deū timētēs nec hōes erubescētēs.  
Et vt eoz cā diffidētie cūctis inotescere  
relaborauit. et publicē gestis p<sup>9</sup>uerti n̄ sunt  
ausi p<sup>9</sup>ferre. Dabebāt etiā iudē donatiste  
p<sup>9</sup> suas pene oēs ecclesias inauditū hoīm  
gen<sup>9</sup> p<sup>9</sup>uersū ac violētū: velut sub p<sup>9</sup>essio-  
ne p<sup>9</sup>uertiū abulātēs: q̄ circūcellioes di-  
cebāt. Et erāt i ingēti nūero et turba per